*Antiqua.**Vulgata Lib. II Tit. 25. 26.*

vestituram accepisse; quo facto dominus absolvendus erit<sup>1</sup>).

## XXVI. SI DE FEUDO CONTROVERSIA FUERIT.

5 Si de feudo defuncti militis contentio sit inter dominum et agnatos defuncti, domino novum feudum, agnatis vero paternum esse contendentibus, agnati in possessione feudi, de quo quaeritur, constituendi sunt. Quo facto super principali quaestione cognoscendum est, utroque autem deficiente in probatione electio jurisjurandi agnatis danda est<sup>2</sup>).

10 15 § 1. Inter filiam defuncti et agnatos ejus de quodam praedio quaestio mota est, agnatis feudum, filia vero allodium sive libellarium esse asserentibus. Super possessione, apud quem manere debeat, quaerebatur. Responsum est, apud filiam possessionem interim esse collocandam<sup>3</sup>), deficientibus vero hinc inde probationibus per jusjurandum causa cognita res decidatur, electione danda agnatis<sup>4</sup>).

20 25 § 2. Defuncto milite inter dominum et filiam illius super quodam fundo quaerebatur, domino feudum, filia allodium sive libellarium esse allegante. Filia in possessione feudi manere debet, donec de eo judicetur, probatione vero hinc inde cessante electio jurisjurandi filiae danda est<sup>5</sup>).

30 35 § 3. Moribus receptum est, dominum de feudo sui militis, quod post mortem ipsius ad dominum reverti sperabatur, in alium militem investituram facere posse. Quae investitura tunc demum capiet effectum, cum feendum domino sive heredi suo fuerit apertum. Secus est in ecclesiasticis personis. Nam si ecclesiastica persona talem faciat investituram, non aliter valebit, nisi sibi, non etiam successori suo, feendum aperiatur, et in tali investitura consensus ejus, de cuius feudo sit, exquiri non oportet<sup>6</sup>).

---

1) *Cfr. supra I, 25 § 2 Vulg. (VII, 4 Ant.).* 2) *Cfr. supra II, 11 Vulg. (VIII, 17 Ant.).* 3) *Cfr. fragmentum juris feudalism Mediolanensis infra impressum § 6.* 4) *Cfr. infra II, 51 § 5, II, 41.* 5) *Cfr. infra II, 41.* 6) *Cfr. supra I, 3 Vulg. (I, 5 Ant.), I, 9 Vulg. (IV, 2 Ant.), I, 24 § 1 Vulg. (VII, 2 Ant.), infra II, 35.*

*Antiqua.*

25. 26.

dominus absolvendus

DIVERSIA FUERIT.

contentio sit inter domino novum feendum, indentibus, agnati in vir, constituendi sunt. stione cognoscendum in probatione electio

agnatos ejus de quo- agnatis feendum, filia se asserentibus. Su- vere debeat, quaereba- possessionem interim vero hinc inde pro- a cognita res decida-

minum et filiam illius domino feendum, filia allegante. Filia in onec de eo judicetur, e electio jurisjurandi

ominum de feudo sui ad dominum reverti constitutam facere posse. capiet effectum, cum erit apertum. Secus Nam si ecclesiastica non aliter valebit, o, feendum aperiatur, ejus, de cuius feudo

2) Cfr. supra II, 11  
ris feudalis Mediolanensis I, 41. 5) Cfr. infra I, 9 Vulg. (IV, 2 Ant.),

*Vulgata Lib. II Tit. 26.*

§ 4. Vasallus, si feendum partemve feudi aut feudi conditionem ex certa scientia inficiatus fuerit et inde convictus fuerit, eo, quod negaverit, feudo ejusve condizione exspoliabitur<sup>1)</sup>, alias autem vasallus, quamvis hoc sciens non patefaciat, feendum tamen retinet, aut si aliam rem domini celaverit vasallus, feendum tamen non amittit.

§ 5. Si quis per triginta annos rem aliquam ut feendum possedit et servitum domino exhibuit, quamvis de ea re nunquam sit investitus, praescriptione tamen triginta annorum se tueri potest<sup>2)</sup>.

§ 6. Qui clericus efficitur aut votum religionis assumit, hoc ipso feendum amittit<sup>3)</sup>.

§ 7. Etsi vasallus omni anno domino se non praesentet, feendum tamen non amittet.

§ 8. Omnes filii ejus, qui feendum acquisivit, fidelitatem facere debent, maxime si indivisum habent. Quodsi feendum ex divisione ad unum tantum pervernit, ille solummodo faciet fidelitatem<sup>4)</sup>.<sup>20</sup>

§ 9. Adoptivus filius in feendum non succedit<sup>5)</sup>.

§ 10. Mulier habens feendum relictis filiis ex duobus matrimonii decessit. Inter quos feundi quaestio aliarumque rerum maternarum vertebatur. Obtinuit, filios prioris matrimonii tam in feudo quam in ceteris potiores esse<sup>6)</sup>.<sup>25</sup>

§ 11. Naturales filii, licet postea fiant legitimi, ad successionem feudi nec soli nec cum aliis vocantur<sup>7)</sup>.

§ 12. Si minori datum fuerit feendum, fidelitatem facere non cogitur, donec venerit in majorem aetatem; feendum tamen retinet.<sup>30</sup>

§ 13. Si quis decesserit impubere relicto, fidelita-

1) „Qui fief denie, fief pert“. Cfr. Cujacius ad hunc locum, *Pertile o. c. IV* § 163 N. 108. 2) Cfr. supra I, 26 Vulg. (VII, 8 Ant.). 3) Cfr. supra II, 21 Vulg. (VIII, 28 Ant.), *infra II, 30 § 1.* 4) Cfr. libr. consuetud. 35 *Mediol. Rubr.* 29, *infra II, 54 § 4.* 5) Cfr. libr. consuetud. *Mediol. Rubr.* 29. 6) *Aliter cap. extraord. 32.* 7) *Aliter in libro consuetud. Mediol. Rubr.* 29: sed naturales facti postea legitimi ad successionem feudorum accedunt. *De legitimatione per resc. princ.* cfr. Ficker ‘Forschungen zur Rechtsgesch. Italiens’ II Nr. 257 et *Glossam ordinariam ad hunc paragraphum.* Cfr. ad hunc<sup>40</sup> paragraphum sententiam summi tribunalis imperii germanici (Entscheidungen des Reichsgerichts in Civilsachen Bd. XII Nr. 60).